(1) *L. 2, L. 3, L. 4, ff. de serv. præd. urb. § 1, Inst. h. t.*

§ 400. ONERIS FERENDI servitus in eo consistit, quod *columna vicini vel ejusdem paries onus ædium nostrarum sustinere tenetur* (1).

(1) § 1, *Inst. h. t. L. 33, ff. de servit. urb. præd.*

§ 401. Quum ergo servitus in faciendo non consistat (§ 395 II.), nec serviens ad refectionem ordinarie teneatur (§ 397 VI.): facile patet, dominantem et hinc ordinarie parietem,

n'est pas tenu de remettre son héritage en état de supporter la servitude (1).

§ 398. Enfin, comme toutes les servitudes sont indivisibles (§ 395 3°), il suit qu'elles ne peuvent être établies ni acquises pour partie (1) quoique cela n'empêche pas que l'on ne puisse modifier la servitude (2).

§ 399. Les *servitudes des héritages urbains* (§ 394) sont de différentes espèces, telles que celles de *faire porter une charge, d'appuyer sa poutre, d'avancer son bâtiment ou son toit; le droit de recevoir, ou celui de ne pas recevoir soit l'égout du toit, soit un ruisseau; le droit du bâtiment qu'on peut élever ou ne pas élever; le droit de lumière, et celui d'empêcher qu'on ne nuise à notre lumière; le droit de vue, et celui d'empêcher qu'on ne nuise à notre vue* (1).

§ 400. La servitude de *faire porter une charge*, consiste en ce que *le pilier du voisin ou sa muraille doit porter le poids de notre maison* (1)

§ 401. Et comme une servitude ne consiste pas à faire (§ 395 2°), et qu'ordinairement le servant n'est tenu à rien réparer (§ 397 6°), il est clair que le dominant est tenu, dans la

vel columnam vicini, cui ædes suæ incumbunt, reficere debere (1), adeoque non esse, cur hic statuamus servitutem anomalam (a).

(1) L. 6, § 2, ff. si servit. vindic.

§ 402. TIGNI IMMITTENDI servitus est jus, quo vicinus pati cogitur, ut vicini tignum, suo parieti immissum, in eo requiescat (1).

(1) L. 20, ff. de servit. urb. præd. L. 242, § 1, ff. de verb. signif.

§ 403. PROJICIENDI servitus est jus in prædio vicini, ut tignum nostrum super fundum

(a) Equidem lis fuit inter veteres, sed non de quæstione, an prædii servientis dominus columnam reficere teneatur, sed an ejusmodi pactum iniri possit, ut reficiat? Negabat id AQUILIUS GAL-  
LUS, quia id contra naturam servitutum esse videbatur: sed affirmabat SERVIUS, cujus sententia prævaluit, ita explicata à LABEONE, ut quia non homo, sed res serviat, licere dixerit domino columnam derelinquere, L. 6, § 2, ff. si serv. vind. Et de ejus modi pactione manifeste loquitur Paulus, L. 33, ff. de serv. præd. urban, quia alter ab altero fuerat stipulatus; *paries oneri ferundo, uti nunc est, ita sit*. Si quis tibi itaque hoc modo non fuisset stipulatus, non servientis, sed dominantis prædii dominus reficere parietem procul dubio tenebatur.

règle générale, à rétablir le pilier ou la muraille du voisin, sur laquelle sa maison repose (1); et qu'ainsi il n'y a pas lieu d'établir ici une servitude irrégulière (a).

§ 402. La servitude d'appuyer sa poutre, est un droit par lequel le voisin est forcé de souffrir que la poutre du voisin, mise dans son mur, y reste posée (1).

§ 403. La servitude d'avancer son bâtiment, est un droit sur le terrain du voisin, à l'effet

(a) Il est vrai qu'il y a eu discussion chez les anciens; non pas sur la question de savoir si le maître de l'héritage servant est tenu de réparer le pilier; mais seulement si l'on pouvait convenir que le servant réparerait. Aquilius Gallus pensait que non; parce que cela était contre la nature des servitudes. Mais Servius pensait qu'oui; son avis a prévalu, et Labeon l'explique en disant que, comme ce n'est pas l'homme qui sert, mais la chose; il est permis à l'homme d'abandonner sa chose, L. 6, § 2, ff. si serv. vind. Et c'est évidemment d'une semblable convention que parle Paul dans la L. 33, ff. de servit. præd. urb., parce qu'une personne avait fait avec l'autre cette convention : *votre muraille restera telle qu'elle est pour porter ma maison*. Si donc pareille stipulation n'avait pas été interposée, ce n'était pas le maître de l'héritage servant, mais bien le maître de l'héritage dominant, qui, sans aucun doute, était tenu de refaire la muraille.

*suum provehî patiatur, quanquam in nullâ parte fundi requiescat* (a) (1). **PROTEGENDI** servitus jus, protectum super alienum solum habendi (2).

(1) *L. 212, § 1, ff. de verb. signif.* — (2) *L. 2, ff. de servit. urb. præd.*

§ 404. **STILLICIDIÏ** VEL **FLUMINIS** **RECIPiENDI** servitus est jus, quo vicinum prædium tenetur recipere stillicidium vel flumen nostrum in tectum vel arcam suam (1). **NON RECIPiENDI**, jus quo vicinus stillicidium vel flumen ex ædibus suis in arcam vel tectum vicini avertere prohibetur, quum id per statutum liceat (2). Quamvis et ita definiri possit, quod sit jus, quo quis stillicidium vel flumen suum in suam arcam recipere non potest, sed in

(1) *L. 2, ff. de servit. urb. præd.* — (2) Ita Vinnius, ad § 1, *Inst. h. t.* Huber. *prælect. ad Inst. h. t.* § 9.

(a) Talia *mœniana* et *suggrundia*. *Mœniana* erant projecta, spectandi causâ facta, in quibus insisterent spectatores. Quæ utrum a Mœnio censore, an a juvene ejus nominis prodigo dicta sint, non adeo expeditum. Vide Fest. *hæc voce*, et Isid. *Orig.* 15. Re iqua projecta, quæ vel in tectis, vel in quâcumque ædium parte, vel prospiciendi, vel stillicidii avertendi causâ fiunt, a suggrediendo *suggrundia* vocantur. Vitruv. *lib. 2, cap. 9, lib. 4, cap. 2.*